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ABSTRAKT

Práce popisuje průběh tvorby od nápadu až k realizaci.Od výběru námětu a utváření příběhu

po literární a technický scénář . Proces hledání charakterů hlavních hrdinů, prostředí a jejich

výtvarné stylizace.Postupné animování postav a vybarvování samotných ucelených záběrů.

Následuje kresba titulkové listiny a její vložení do filmu.Na závěr popisuje tvorbu střihové

úpravy celého filmu a jeho podbarvení zvukem, ruchy a archivní hudbou.

Klíčová slova: nápad, realizace, námět, literární a technický scénář, charaktery, stylizace,

animace, záběr, titulková listina, střihová úprava, zvuk, ruchy, hudba

ABSTRACT

Work describes course of production from idea as far as realization. From selection a sub-

ject and molding a story to literary and technical script. Searching process of character fa-

ble, environment and their creative conventionalization. Gradual animation of characters and

coloration separate connected catch. Follows drawing of top paper and its inserted into film.

Lastly the work describes production the cut revision of whole film and its timbre of sound,

sir and archive music.

Keywords: idea, realization, subject, literary and technical script, characters, conventionali-

zation, animation, catchcut, lettering, document, sound, stir, music
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila krátký ručně kreslený animovaný film Kachna za-

bývající se pomíjivostí v lidském životě a tím, že některé věci přeci jenom zůstávají s námi

po celý život.

Jedná se o krátké animované vyprávění o životě jednoho muže, který nadevše miloval svou

oblíbenou hračku, která s ním prožila důležité okamžiky jeho života od raného dětství až po

stáří. Muž se stal na hračce příliš závislým, aniž by si to sám připouštěl a prožívá s ní to, co

mnozí prožíváme s nejlepšími přáteli. Upřednostnil ji nad všechno ostatní ve svém životě, a

nakonec je ona tou jedinou věcí, která mu v životě zbyla.

V samotné práci jsem zužitkovala poznatky získané z filmové řeči a především z kresby,

které jsem za dobu svého tříletého studia získala.

Pro tuto práci jsem se rozhodla s ohledem na to, že filmy s člověkem postiženým - jakkoliv,

se v dnešní době hlavně v animované podobě téměř neobjevují, a chtěla jsem se motivem

kachny přiblížit i dětskému diváku. Takže cílem mé práce bylo jak poučení, že jsou i důleži-

tější věci nežli jen materiální hodnoty, a tak i poukázání na to, že i láska k hračce může zpo-

čátku osamělému člověku nahradit přátelství jiné osoby.

V písemné části mé práce popisuji postup výroby mého filmu od literárního scénáře k sa-

motnému audiovizuálnímu dílu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁMĚT

Úplně první myšlenka na zpracování bakalářské práce mě napadla už v průběhu 2.ročníku

studia. Tehdy jsem četla knihu o Gilgamešovi. Děj by se zkrátil a přizpůsobil a výsledkem

by mohla být zajímavá pohádka o lásce pro děti i dospělé.

Nyní stručně popíši děj této knihy: Gilgameš budoucí král se musí oženit. Podle proroků mu

ženu určí znamení pod kůží právě zabité ovce v Den slunovratu. Tou vyvolenou má být jeho

známá z dětství, pasačka ovcí, která ho nenávidí nade všechno na světě, za to, v čem a jak ji

ubližoval, když byly malé děti. Jenže má na výběr buď svatba nebo smrt, tak si vybírá svatbu

a nešťastně žije po boku svého muže. Když se na královském dvoře propukne hladomor,

snaží se domluvit Gilgamešovi, aby uvolnil obilí ze sýpek a nakrmil tak svůj lid, jenže on je

zahleděn jen do své práce, které ona nerozumí, a to stavbě hradeb před sousedem - nepříte-

lem. Jeho žena tuto roli vzdává a utíká do vyhnanství, už déle není schopna snést manželovo

ponížení, neúctu a nevšímavost vůči ní. V okamžiku, kdy Gilgameš pochopí, co ve své ženě

měl, je již téměř pozdě. Uvolní sýpky, aby nakrmil lid, a vydá se hledat svou ženu. Nachází

ji téměř na samé hranici království pasoucí ovce v horách. Přiznává svou chybu a vrací se

spolu se svou ženou zpět vstříc lepším zítřkům.

Technika, kterou jsem tento námět chtěla zpracovat byla kombinovaná – hlavní postavy a

popředí mělo být namalováno pomocí tabletu v počítači a zbytek – pozadí – to měly být

fotografie. Jenže, když jsem se svým nápadem svěřila jednomu svému profesorovi, řekl mi,

že na takto obsáhlý film je za potřebí přípravy delší než jeden rok, a také, že je zpracováním

náročný a že bych to se svými dosavadními zkušenostmi pravděpodobně nezvládla, a ke

všemu toto téma /i když přesně podle knihy/ asi tak před dvěma lety zpracovala jedna re-

nomovaná česká animátorka. A tak se rychle rozplynul sen o Gilgamešovi. Ale nechci se ho

úplně vzdát a v budoucnu bych se k tomuto tématu chtěla vrátit a zpracovat ho, byť jen pro

sebe.

Bylo třeba tedy začít s hledáním vhodného námětu znovu a lépe, hledat něco méně kompli-

kovaného, na co by moje schopnosti stačily. Velice brzy mě napadlo další téma, a to Kach-

na. Příběh o jedné hračce, která provází svého majitele celý život a v každé situaci, kterou

mu život nabízí. To už mi bylo jako námět schváleno a dokonce mi jeden profesor doporučil

leteckou katastrofu na konec, jako dramatické vyústění děje. Jenže s tím jsem nesouhlasila,
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chtěla jsem vytvořit něco hezkého jednoduchého a nekomplikovaného, co by každý pocho-

pil.

Po setkání ve vlaku s jednou paní, která si stěžovala, že ve filmu je nedostatek postižených

lidí a vůbec v těch animovaných, jsem se rozhodla pro handicap hlavního hrdiny, který je

vidět až na samotném konci jako výsledek jeho osobní katastrofy, něčeho, co se může stát

každému z nás. Tak jsem splnila přání jedné neznámé paní a zároveň i jedno přání svoje, a

to udělat i tak trochu něco pro děti.

Ústředním motivem a námětem byla tedy kachna. Kachna je ve filmu představena jako

symbol – oblíbená věc, která pomohla – uklidnila – hrdinu v dětství. Kachna jako útěcha,

kterou v ní našel. Kachna jako družka – kamarádka s kterou to všechno zažil. Kachna jako

hračka, neživá věc, které jsou přisuzovány lidské vlastnosti. Kachna jako námět, název a

film.

1.1 Děj

Příběh ve svém obsahu postihuje hezké i nehezké okamžiky hrdinova života, vypráví o lásce

k prosté věci, o materiální lásce.

A o čem to vlastně je ?

Ve starém domečku za stolem sedí opřen lokty děda. Mlčí, dívá se. Hodiny nemilosrdně

tikají poslední léta jeho žití. S povzdechem se podívá dolů, na fotku, kterou zakrývá svou

rukou. Pohladí ji. Zavře oči a zasní se. Jsou mu dva roky a vzteká se v ohrádce, dupe a bou-

ří. Najednou z ničeho nic se objeví stín. Lekne se a ustrne. Podívá se nahoru. Podiví se. Na-

jednou mu do ohrádky vpadne kachna, celého zakryje, je totiž větší než on, chvíli váha, a

nakonec ji obejme. Od této chvíle se od ní už nikdy neodloučí. Chodí s ní spát, hraje si s ní –

i když mu nemůže být právoplatným spoluhráčem při házení míčem. Bere ji s sebou na plo-

várnu, do školy a do lavice. Postupně s ní vyrůstá a Kachna ho jej stále jako průvodce pro-

vází dalšími léty. Jde s ní na schůzku, hrát si s ní do parku a posléze jí upřednostní i před

svou rodinou, tehdy, když jedou autem a ona jako první a prioritní sedí připoutána vedle

něj na sedadle spolujezdce a jeho rodina se tísní vzadu za ním. Do idylky však náhle vstoupí

autonehoda. Děda se s leknutím na tu hroznou vzpomínku probere a otevře oči, zase sedí za

stolem, jen vzpomínal. Ruka mu sjede z fotky a on se za stolem podívá napravo.Stojí tam,

opřená o nohu postele Kachna. Je celá potrhaná, poničená a špinavá, ale je tam. Děda se za
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stolem otočí a rozjede se směrem k ní. Když už je u ní na svém kolečkovém křesle, vezme ji

do náruče a obejme ji jako torzo celého jeho svého života, jako věc, která jediná mu zbyla.

1.2 Možnosti zpracování


[…]

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Uvádějí / Present

Bakalářský film 3.ročníku studia klasické animované tvorby / Classical animation studies

3rd year bachelor film

Kachna / The Duck

Na konci filmu byly závěrečné titulky ve stejném provedení jako úvodní:

Námět, scénář, režie, střih / Written, directed and edited by Tereza Kučerová

Hudba / Music by T- Sonic, www.t-sonic.net

Zvuk / Sound Tereza Kučerová

Poděkování / Thanks to Jaromír Kuchař

Pedagogické vedení / Consultants Martin Kublák, Milan Šebesta, Michal Pančoška, Karel

Trlica

Supervize / Project Supervisor Martin Kublák

Úplně na závěr je obraz s logy obou škol a ochrannou známkou.

Každý tento titulek zůstává v obraze 4sec. Na tento čas jsem přišla díky panu profesorovi,

který mi doporučil toto autorské pravidlo: pro přečtení titulku je nutné, aby si ho autor jed-

nou přečetl nahlas a podruhé potichu a tato doba je dostatečně dlouhá, aby byl divák scho-

pen i delší text bez problémů přečíst.
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2.3.1 Hudba a autorská práva

Hudbu jsem chtěla použít archivní, abych se tím vyhnula složitým domlouváním se skladate-

li. Pro mé účely stačilo – cca 1 min. hudby. V technickém scénáři jsem popsala tuto hudbu,

jako smutnou, lyrickou, vzpomínkovou. A takovou jsem pak posléze hledala v nabídce in-

strumentálních skupin a skladatelů na internetu. Hned první odkaz byl na webové stránky

skupiny T- Sonic. Za tří skladeb nabízejících ke stažení, jsem si stáhla všechny tři. Jedna

z těchto skladeb byla velice lyrická, smutná, nástrojově velmi bohatá – i když skupina pra-

cuje především na klávesových nástrojích, které jí nahrazují širokou škálu jednotlivých hu-

debních nástrojů.

Vybraná skladba se jmenovala Neverdowing sun, ve své celé délce měla přes 3 minuty.

Staženou jsem si ji uložila do svého počítače. Kontaktovala jsem e-mailem agenturu Animal

farm. Obratem mi odepsali, že mi nabízejí svou skladbu zdarma, protože se jedná o autorský

studentský film. Poslala jsem jim ukázku, aby měli představu, v jakém filmu a v jakém zpra-

cování se jejich skladba ocitne. Souhlasili. Dále bylo jen třeba podepsat jimi poslanou li-

cenční smlouvu s jejich podmínkami, kterou podepsali oni a vyšší odborná škola a tím bylo

autorské právo ošetřeno a vyřešeno.

Nástup trvá asi 0,5 sec, kdy hudba pomalu přehluší tikání hodin. Úsek doprovázený hudbou

trvá 44 sec, tzn., že končí v 1:36 min filmu. Píseň opět utlumuje skoro 1 sec, kdy ji postup-

ně přehlušuje tikání hodin.

V programu Pinnacle je nastavení hudby poměrně snadné, lze ji rovnou přichytit na záběr –

na konec nebo začátek, případně pomocí časové osy umístit, kam je třeba.

V samotném „ruchování“ jsem vycházela z vlastní zásoby ruchů, která je v mém osobním

vlastnictví a zbývající, které má vlastní sbírka neobsahovala jsem si stáhla na internetu z

webových stránek www.dogsound.com. Byly to ruchy – lidský povzdech starého pána,

skřípání kol,šramot ruky po papíře nebo stole.Tato internetová adresa nabízela hned několik

variant zadaného tématu. Postupným poslechem a dosazováním do záběru, pro který jsem je

potřebovala, jsem z daných možností vybrala nejvíc vyhovující ruchy.

Jmenovala bych některé z užitých ruchů – tedy specifikovala bych je: povzdych staršího

člověka – muže, zpěv ptáků, šplouchání vody, dětský smích, šustění, rachot motoru, prudký

náraz, zvuk projíždějících aut – pouliční rámus, tikání starých pendlovek, vrzání kol.
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 Jednotlivé ruchy mají dálku necelé 1 sec. Nejprve jsem je nasazovala přímo na obraz, ale to

se nakonec zdálo příliš nepřesným, takže jsem je přidávala k obrazu pomocí časové osy.

Takto získané ruchy jsem společně s hudbou dosazovala do časové osy pod samotný obraz.

Titulky jsou bez jakýchkoliv ruchů a hudby.
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ZÁVĚR

Z mého pohledu se mi film jeví jako zdařilý, nic bych zásadně neměnila. Jen se mi po proce-

su tvorby a nabitých zkušenostech nabízí a také mě láká jiný způsob animace. V plošce,

která by mi nabídla téměř odlišné výtvarné zpracování bych ráda film udělala znovu v této

ploškové verzi.

Pokud jde o samotný proces tvorby, pravděpodobně bych začala se samotnou prací o něco

dříve, zhruba tak o měsíc, abych si mohla práci lépe rozložit a měla určitou časovou rezervu

a dostatek času na postprodukci. Možná bych se více zaměřila na samotné charaktery hlav-

ních postav a protáhla děj do dalších odboček. Určitě by bylo zajímavé zvětšit obsah a film

o krátké epizodky sžití kachny se stávající rodinou.

Tento film mi velice pomohl v mém vývoji s ohledem na kreslenou animaci, kterou jsem si

vybrala záměrně proto, že jsem s ní měla nejmenší zkušenosti. Dal mi mnoho, přestala jsem

se bát uvolněných tahů a konečně i samotné realizace. Přinesl mi spolupráci s dalšími lidmi a

novou zkušenost v přijímaní dobře míněných rad.

Samotný film, jako výsledek mého tříletého studia, mě utvrdil v tom, že animovaný film je

velice dynamické médium, které bohužel stále hledá více či méně své uplatnění v reálném

životě, ale přes to je to zábavná a poučná forma komunikace s divákem.
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