Příloha k protokolu o SZZ č. : 1

Student

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Tereza KUČEROVÁ

Fakulta multimediálních komunikací

Studijní obor Klasická animovaná tvorba

Datum odevzdání posudku : 9.5.2007

Oponent*):

Diplomové práce

Vedoucí *): Karel TRLICA

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

TEORETICKÁ ČÁST:

(téma)

TVORBA, REFLEXE A POUČENÍ Z VYTVAŘENÍ BAKALÁŘSKÉHO FILMU „KACHNA“

Tereza Kučerová předkládá explikaci ke svému poměrně zdařilému bakalářskému filmu *Kachna* zpracovanému klasickou kreslenou animací technikou. Jedná se o sympaticky jednoduchý, přímočarý příběh, motivovaný pomíjivostí lidského života.

V první části této práce autorka přehledně popisuje zejména proces od hledání vhodného námětu až po konečné vyřešení definitivního příběhu. Předkládá zde jednoduché literární zpracování, záměry výtvarného řešení a z toho plynoucí volbu nejvhodnější animací technologie.

Druhá část je věnována popisu všech nutných praktických činností při samotné výrobě předmětného filmu, t. j. od animace přes střih, zvuk a hudbu, až po shrnutí nabytých zkušeností.

Tyto dvě základní části bakalářské práce Terezy Kučerové jsou dobrou prezentací vlastní činnosti vztahující se k postupnému vyřešení nutných etap přípravy a výroby tohoto kresleného filmu. Škoda jen, že poslední přílohová část práce je ochuzena zejména o další výtvarné návrhy hlavní postavy v průběhu jejího dospívání a rovněž technickému scénáři k dokonalosti chybí očíslování záběrů včetně časových údajů.

Závěrem nemohu opomenout, že jmenovaná při samotné praktické přípravné a realizační činnosti se mnou velmi dobře spolupracovala a že naše vzájemná komunikace byla oboustranným přínosem.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: Teoretická část: *B - velmi dobře*

Karel Tuliň

vedoucího
podpis ~~oponenta~~ bakalářské práce

Ve Zlíně

dne 9. 5.

rok 2007